
 
 
 
    

新年、明けまして 
           おめでとうございます 

 
 

 
 
 
 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

                                              

 

３学期が始まりました 

子どもたちが元気に登校しました。冬休み中、保護者の皆様方が子どもたちをしっか

り見守っていただいたおかげと感謝申しあげます。 

今年も子どもたちの健やかな成長のために、保護者の皆様や地域の皆様と協力して、

子どもたちの心と体の健康を守り、健やかな成長を担っていきたいと考えています。 

今後も、学校としての大切な役割を担うため、職員一同がんばってまいります。引

き続き、ご理解ご協力の程お願いいたします。 

令和 6年（2024年） 

1月 10日 1月号 

豊中市立中豊島小学校 

校 長 三星 美八子 

2 月 29 日（木）は、本校 150 周年の式典です 

校章  中豊島小学校は、明治７年（１８７４年）第四番小学校として創立しました。

開校当時は屋根も「かやぶき」だったそうです。校章は、１５０年の間にうつりかわ

り、校歌に歌われているように、「桜の花に中の文字」になりました。そして、現在に

至ります。 

  

校歌  上にも書いてあるように、校歌は、明治７年（１８７４年）当時に制定され

たのではなく、昭和３３年（１９５３年）７月３日に制定されたそうです。 

当時の学校の様子が目に浮かぶような、歌詞と曲ですね。いつまでも、大切にしてい

きたいです。 

今後の感染症への対応 
新学期が始まりましたが、インフルエンザ等感染症には、今後も気をつけなけれ

ばいれないところです。本校でも、インフルエンザ様疾患による学級閉鎖が昨年も

ありました。インフルエンザの流行期である１月２月は、特に、気をつけなければ

と考えております。 

学校教育におきましては、今年度は、できるだけ日常の学校生活にもどすような、

メリハリのある感染防止対策を徹底してまいります。 

子どもたちの学校生活におきまして、感染防止対策には、換気と手洗いにポイン

トをしぼって徹底してまいります。 

教室の換気は大変有効ですし、共有の物を触った後や給食前に、石鹸で正しく手

洗いすることで、手についたウイルスを洗い流すことができ、体にウイルスを取り

込んでしまうのを防げます。これは、インフルエンザや新型コロナウイルス等、ど

の感染症にも有効といわれております。 

 引き続き、ご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

子どもの安全確保について 
学校では登下校時、指定された通学路を通るように指導しています。また、学校終了後は、寄り道をしないで通学路を通って、一旦、

家に帰るよう指導しています。学校から家に帰ってからは、だれと、どこで遊ぶのか、何時に家にもどってくるのかを、お家の人に必ず

伝えて、許可をいただいてから遊びに行くように指導しています。引き続き、お子様の安全確保のため、ご家庭でも再度お声がけくださ

い。 

本校入学説明会について 

豊中市教育委員会学務係から就学通知
書が該当のご家庭に送付されたと思いま
す。ご予定ください。 

＜日時＞２月２日（金）１０時～ 
（60分程度） 

＜会場＞本校  体育館 

卒業式日程のお知らせ 
 卒業式の日程は下記の通りです。

お知らせさせていただきます。 

 

令和６年（２０２４年） 
３月１８日（月） 

市立中学校入学説明会 
第四中学校から、入学説明会の

開催の連絡がありましたのでお知

らせします。 
第四中学校 2 月２日（金） 
※詳細は 6年生の児童を通じて別途お

知らせしております。 

  

 

  

 

 

 


